
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 3 de abril de 2024 

 

Série 

 

Número 60 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
Aviso n.º 146/2024 

Exoneração do Sr. Aurélio Mendes Freitas do exercício de funções de Motorista do 
Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, com efeitos a 1 de abril 
de 2024, inclusive. 
 

Aviso n.º 147/2024 

Exoneração da Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente Técnico, Ana Maria 
Franco Macedo, do exercício de funções de Secretaria Pessoal do Gabinete, com 
efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive. 
 

Aviso n.º 148/2024 
Exoneração do exercício de funções de Adjunto do Gabinete, o Técnico Superior 
António Ascensão da Trindade, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive. 
 

Despacho n.º 97/2024 

Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves 
Correia, Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente Técnico, da Secretaria 
Regional de Economia, Mar e Pescas. 
 

Despacho n.º 98/2024 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e 
Publicidade, Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia, Técnica 
Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, EPERAM. 
 

Despacho n.º 99/2024 
Delega competências, nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete, no 
Adjunto, António Paulo Sousa Franco Santos ou na Adjunta, Vilma Selene da Costa 
Fernandes Rocha de Carvalho Correia. 



2 - S 
Número 60 

3 de abril de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
 

Aviso n.º 146/2024 
 

Sumário: 
Exoneração do Sr. Aurélio Mendes Freitas do exercício de funções de Motorista do Gabinete da Secretária Regional de Agricultura e 
Ambiente, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive. 
 
Texto: 
Torna-se público que por despacho da Sua Excelência a Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, de 25 de março de 

2024, foi exonerado, do exercício de funções de Motorista do Gabinete, o Sr. Aurélio Mendes Freitas, nos termos do disposto 
no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com 
as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 25 de março de 2024. 
 
O ADJUNTO DO GABINETE, Paulo Nuno Gomes Barros 
 
 

Aviso n.º 147/2024 
 

Sumário: 
Exoneração da Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente Técnico, Ana Maria Franco Macedo, do exercício de funções de 
Secretaria Pessoal do Gabinete, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive. 
 
Texto: 
Torna-se público que por despacho da Sua Excelência a Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, de 25 de março de 

2024, foi exonerada, do exercício de funções de Secretaria Pessoal do Gabinete, a Coordenadora Técnica, da carreira de 
Assistente Técnico, Ana Maria Franco Macedo, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região Autónoma da 
Madeira, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 25 de março de 2024. 
 
O ADJUNTO DO GABINETE, Paulo Nuno Gomes Barros 
 
 

Aviso n.º 148/2024 
 

Sumário: 
Exoneração do exercício de funções de Adjunto do Gabinete, o Técnico Superior António Ascensão da Trindade, com efeitos a 1 de abril 
de 2024, inclusive. 
 
Texto: 
Torna-se público que por despacho da Sua Excelência a Secretária Regional de Agricultura e Ambiente, de 25 de março de 

2024, foi exonerado, do exercício de funções de Adjunto do Gabinete, o Técnico Superior António Ascensão da Trindade, nos 
termos do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável 
subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, com efeitos a 1 de abril de 2024, inclusive.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 25 de março de 2024. 
 
O ADJUNTO DO GABINETE, Paulo Nuno Gomes Barros 
 
 

Despacho n.º 97/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves Correia, Coordenadora Técnica, da carreira de Assistente 
Técnico, da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 

 
Texto: 
Considerando que o n.º 1 do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2023/M, de 10 de novembro, estabelece 

que até a entrada em vigor do diploma regional que proceder à aprovação do regime, composição e orgânica dos gabinetes dos 
membros do Governo, é aplicável, com as necessárias adaptações, o regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, com as especificidades previstas nos números seguintes; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2023/M, de 10 de 
novembro, os gabinetes dos secretários regionais são compostos por um número máximo de dois secretários pessoais; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários e até a respetiva cessação de funções e, como tal, 
atendendo à importância significativa dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de uma Secretária 
Pessoal em substituição da ora cessante. 



3 de abril de 2024 
Número 60 

S - 3 

 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Filipa Micaela Gonçalves Correia, Coordenadora Técnica, 

da carreira de Assistente Técnico, da Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas. 
 
2 - À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 - Este despacho produz efeitos a partir de 1 de abril de 2024, inclusive. 
 
4 - A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, constam em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42407614 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.03.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.02.14.B0.00. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, a 1 de abril de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Nome: Filipa Micaela Gonçalves Correia  
Nacionalidade: Portuguesa  
Habilitações Literárias: 12.º ano  
 
Experiência Profissional:  
- 01/06/2018 - 31/03/2024 - Secretária do Exmo. Sr.º Inspetor Regional das Atividades Económicas Autoridade 

Regional das Atividades Económicas; 
- 01/04/2021 - Atual - Coordenadora Técnica da Autoridade Regional das Atividades Económicas; 
- 21/09/2007- 31/03/2021 Assistente Administrativa na Inspeção Regional de Educação;  
- 30/12/2004-20/09/2007 Auxiliar Administrativa na Inspeção Regional de Educação. 
 
Formação Profissional:  
- 24/02/2020 -  HCP - Better Training for Safer Food Academy, Lisboa; 
- 26/06/2019 -27/06/2019 - Certificado - Regime da Contratação Pública Direção Regional da Administração Publica e 

da Modernização Administrativa; 
- 01/02/2019 - Certificado - Sessão sobre o livro eletrónico Autoridade Regional das Atividades Económicas -

- Direção-Geral do Consumidor; 
- 14/06/2018 - Certificado de participação - Visão Microsoft sobre o RGPD e Microsoft Teams Direção Regional do 

Património e de Gestão dos Serviços Partilhados; 
- 21/11/2016-28/11/2016 - Certificado de Frequência de formação profissional - Desenvolver a inteligência emocional 

Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa; 
- 21/11/2011-28/11/2011 - Certificado - Criação Manipulação de Imagens Direção Regional de Educação; 
- 25/10/2010-28/10/2010 - Certificado - Internet e Correio Eletrónico Direção Regional de Educação; 
- 12/07/2010-14/07/2010  - Certificado - Oficina de Secretariado Direção Regional de Educação; 
- 15/06/2009-18/06/2009 - Certificado - Primeiros Socorros e Suporte Básico de Vida Direção Regional de Educação; 
- 12/07/2007-13/07/2007 - Certificado - Desenvolvimento Pessoal e Social Direção Regional de Administração 

Educativa; 
- 23/10/2006-27/10/2006  - Certificado de Formação Profissional - Internet e Correio Eletrónico DTIM; 
- 30/10/2006-03/11/2006 - Certificado de Frequência de Formação - Windows XP - Avançado Direção Regional da 

Administração Pública e Local. 
Funchal, 1 de abril de 2024. 
Filipa Micaela Gonçalves Correia 
 
 

Despacho n.º 98/2024 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e Publicidade, Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha 
de Carvalho Correia, Técnica Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
EPERAM. 

 
Texto: 
Considerando que o n.º 1 do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2023/M, de 10 de novembro, estabelece 

que até a entrada em vigor do diploma regional que proceder à aprovação do regime, composição e orgânica dos gabinetes dos 
membros do Governo, é aplicável, com as necessárias adaptações, o regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, com as especificidades previstas nos números seguintes; 



4 - S 
Número 60 

3 de abril de 2024 

 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2023/M, de 10 de 
novembro, os gabinetes dos secretários regionais são compostos por um número máximo de três adjuntos; 

Considerando que os membros do gabinete dos secretários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas 
funções, sendo este apoio fundamental desde a nomeação dos secretários até à respetiva cessação de funções e, como tal, 
atendendo à importância significativa dos interesses em causa, é urgente proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto em 
substituição do ora cessante. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 6.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 - Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a Licenciada em Gestão de Marketing e Publicidade, Vilma Selene da 

Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia, Técnica Superior, da carreira de Técnico Superior, do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, EPERAM. 

 
2 - À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
3 - Este despacho produz efeitos a partir de 1 de abril de 2024, inclusive. 
 
4 - A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42407429 emitido na Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas 01.01.09.A0, 01.01.12.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0 e 
01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, a 1 de abril de 2024. 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia  
Naturalidade: Massarelos - Porto  
Data de Nascimento: 27/05/1975  
 
Habilitações académicas:  
- Licenciatura em Gestão de Marketing e Publicidade pelo Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo do 

Porto concluído em 2000.  
 
Experiência profissional:  
- SESARAM, EPERAM - Técnica Superior, Coordenação do Serviço de Encaminhamento de doentes; Coordenação do 

Serviço de Gestão de Reclamações; Coordenação do Serviço de Arquivos Clínicos e Administrativos, em 2022/2023; 
- SESARAM, EPERAM - Técnica Superior,  Gabinete de Comunicação; 
- Coordenação da Operação Aeroporto, no controlo de entrada de pessoas na Região Autónoma da Madeira no âmbito 

da pandemia COVID-19, em 2020/2022; 
- Secretaria Regional da Saúde, Técnica Especialista prestando apoio ao Secretário Regional da Saúde em 2018/2020, e 

prestando serviços no Gabinete de Comunicação do SESARAM (Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira); 

- Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruras, prestando apoio ao Secretário Regional dos Equipamentos e 
Infraestruturas em 2017/2018; 

- Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, prestando apoio ao Secretário Regional dos Assuntos 
Parlamentares e Europeus em 2015/2017; 

- Diretora Comercial -Flow-Party&Gift Shop em 2014/2015; 
- Gerente Comercial -Claire`s Acessories Portugal em 2013; 
- Inspetora de Recuperação de Créditos -Confira -Gestão de Recuperação de Créditos Financeiro S.A. Em 2011/2012; 
- Diretora Comercial -Deborla Madeira -Comércio de Utilidades, Lda. Em 2009/2010; 
- Consultora Comercial - HolmesPlace Funchal -em 2008/2009/2011; 
- Técnica de Marketing -Controlmédia -Marketing, Publicidade e Comunicação da Madeira em 2005/2006; 
- Técnica de Marketing -Almasud -Gestão Cultural -em 2005; 
- Técnica Administrativa -Delta Cafés Madeira S.A. Dpto de Marketing em 2002/2004; 
- Técnica Administrativa/ Dpto de Marketing -Manuel Rui Azinhais Nabeiro, Lda. Porto em 2001/2002.  
 
Formação Complementar:  
- Acção de Formação sobre “ Títulos de Residência em Portugal” promovida pela Direção Regional das Comunidades 

e Cooperação Externa em parceria com o Alto Comissariado para as Migrações, I.P., dia 25 de Novembro de 2022 no 
Auditório da Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural. (3h); 



3 de abril de 2024 
Número 60 

S - 5 

 

- Curso “Suporte Básico de Vida/DAE - ERC” (SBV/DAE - ERC), Centro de Formação do SESARAM, EPERAM, dia 
28 de novembro de 2022, tendo como  Entidade Certificadora do curso a European Resuscitation Council (ERC). (5H); 

- Formação MRMI - 25.º Curso MRMI (Medical Response to Major Incidentes) Madeira 2022, de 26 a 28 Setembro 
2022. Decorreu nas instalações do Centro de Salvamento Costeiro da Madeira; 

- Formação em Marketing Digital, ministrada pela DTIM, 21 Horas em Fev. 2019; 
- Regime Geral da Proteção de Dados - RGPD na Administração Pública 2018. Sensibilização “MEF e Classificação 

de processos de negócio - PAGESP 2018; 
- Curso de Formação Profissional sobre Protocolo Oficial e Regional, na International Consultancy Portugal (Lisboa), 

em 2016; 
- Curso de Formação de Formadores na Lusitanaforma -Formação e Consultadoria Lda. em 2002/2003; 
- Curso de “Criatividade na Formação” na Lusitanaforma -Formação e Consultadoria Lda. em 2008/2009; 
- Curso de “Gestão de Stress” na Lusitanaforma -Formação e Consultadoria Lda em 2009/2010.  
 
Formador nas áreas:  
- Formadora na Escola Cristovão Colombo - Curso TPE e Empreendedorismo, das disciplinas de Comunicação 

Institucional e de Gestão de Equipas, em 2014/2015; 
- Formadora na Direção Regional de Qualificação Profissional -Centro de Formação Profissional da Madeira entre 

2008 até 2015, da disciplina de Marketing e Publicidade dos Cursos: Técnico de Vendas; Curso de Técnico 
Comercial; Curso de Técnico de Organização de Eventos; Técnico de Receção e Orçamentação; 

- Formadora na Escola Profissional do Atlântico entre 2004 e 2006, da disciplina de Marketing e Publicidade dos 
Cursos de Hotelaria e Comunicação Social; 

- Formadora no Projeto “Diploma de Competências básicas na Formação e certificação” promovido pela Fundação 
para Divulgação das Técnologias de Informação.  

Funchal, 24 de Março de 2024. 
Vilma Selene Correia 
 
 

Despacho n.º 99/2024 
 

Sumário: 
Delega competências, nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete, no Adjunto, António Paulo Sousa Franco Santos ou na 
Adjunta, Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia. 

 
Texto: 
Considerando que a diversidade de setores que integram o âmbito das atribuições da Secretaria Regional de Agricultura e 

Ambiente, e, consequentemente, o volume considerável de questões que diariamente são objeto de decisão, aconselham, por 
razões de simplificação administrativa e de eficácia, a não submissão à decisão da Secretária Regional de Agricultura e 
Ambiente de todos os procedimentos em que é esta a entidade com competência para intervir; 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, e do n.º 6 do artigo 8.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, o Chefe do Gabinete será substituído nas suas ausências e 
impedimentos pelo Adjunto para o efeito designado pelo Secretário Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto nos números 2 a 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, no artigo 109.º 
do Código dos Contratos Públicos, nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento Administrativo, e no n.º 6 do artigo 8.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, e tendo como fito a agilização e desburocratização a 
nível procedimental, determino: 

 
1 - O n.º 2 do meu Despacho n.º 451/2023, de 13 de novembro, alterado pelo Despacho n.º 93/2024, de 25 de março, 

passa a ter a seguinte redação: 
 
“2 - Nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete estas competências serão exercidas pelo Adjunto António Paulo Sousa 

Franco Santos ou pela Adjunta Vilma Selene da Costa Fernandes Rocha de Carvalho Correia.” 
 
2 - Este despacho entra imediatamente em vigor. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 2 de abril de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

 
  



6 - S 
Número 60 

3 de abril de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


